
 
UNIONE DEI COMUNI MONTANI 

“MAIELLA ORIENTALE-VERDE AVENTINO” 

 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

Numero  14  del  14.12.2023 
 

Oggetto 
APPROVAZIONE   DEL   BILANCIO   DI  PREVISIONE  FINANZIARIO 2024-2026  

(ART.  151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)         
 
La seduta si svolge in videoconferenza ai sensi del Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi 
dell’Unione in modalità telematica - Delibera di Consiglio Unione n. 12 del 27/07/2021 ad oggetto “Misure  di 
semplificazione in materia di organi collegiali, ex  art. 73 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, 'misure di  
potenziamento  del  servizio  sanitario  nazionale e di sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da covid-19' - sedute di Consiglio dell'Unione in 
videoconferenza” in sessione ordinaria di seconda convocazione. 
Il Segretario dell’Unione, Dott.ssa Floriana Tambasco, collegato  in videoconferenza mediante software 
gestionale di meeting online, effettuato l’appello, attesta che al momento di apertura della seduta alle ore 
10:20 è presente e collegato in videoconferenza mediante software gestionale di meeting online 
 

- IL PRESIDENTE: Claudio D’EMILIO  
 
Risultano presenti e collegati da remoto in videoconferenza  mediante software gestionale di meeting online i 
Consiglieri: 
 
 

D’EMILIO CLAUDIO P SCARCI EUGENIO NINO A 

SCHINA ANDREA P FERRARA ALESSANDRO A 

DE VITIS CAROLINA P PACENZA GIUSEPPE P 

ROSATO GIOVANNI PAOLO P DI TOMMASO ROSANNA A 

PICCONE FRANCESCO A ORSINI LUIGINO A 

MELCHIORRE PASQUALE A DE VITIS SEVERINO A 

PULSINELLI FRANCESCO A   

 
ne risultano presenti n.5 e assenti n.8 
 
Il Presidente, accertato che tutti i componenti hanno dichiarato che il collegamento con le modalità innanzi 
indicate assicura una qualità idonea per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla 
seduta, constatato il numero legale, assume la Presidenza e, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto all’ordine del giorno.   

Con l’assistenza del Segretario dell’Unione Dott.ssa Floriana Tambasco, il Presidente, constatato che gli 
intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 
Premesso che sulla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati richiesti i pareri dei Responsabili 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, come di seguito riportati: 

 
PARERE in ordine alla Regolarità tecnica: FAVOREVOLE  12.12.2023 

 

IL RESPONSABILE 

  FLORIANA TAMBASCO 

 

PARERE in ordine alla Regolarità contabile:  FAVOREVOLE  12.12.2023 

 

IL RESPONSABILE 

  FLORIANA TAMBASCO 



 

 2 

 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

 all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione finanziario 

entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio 

sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 

osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni”. 

 all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di previsione 

finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del 

primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, 

osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni”; 

 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 

Ricordato che, ai sensi del citato art. 151, comma 1, d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 

formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 

Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

 

Atteso che: 

 la Giunta dell’Unione, con deliberazione n. 30 in data 16.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, ha 

disposto la presentazione del DUP 2024-2026 al Consiglio dell’Unione, ai sensi dell’art. 170 del 

d.Lgs. n. 267/2000; 

 il Consiglio dell’Unione, con deliberazione n. 13 in data 14.12.2023, ha approvato il Documento unico 

di programmazione; 

 

Atteso che la Giunta dell’Unione, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, con propria 

deliberazione n. 31  in data 16.11.2023, esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla 

normativa vigente; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione risultano allegati i 

seguenti documenti: 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

b) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

c) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

d) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni 

per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 



 

 3 

g) la nota integrativa al bilancio. 

 

Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei consiglieri nel 

rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente; 

 

Visto l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “gli enti di cui al comma 

819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo. 

L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli 

equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118”; 

 

Visto l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “a decorrere dall’anno 

2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 485 a 493, 502 e da 505 a 509 

dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i commi da 787 a 790 dell’articolo 1 della legge 27 

dicembre 2017, n. 205, e l’articolo 6-bis del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123”.  

 

Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di bilancio; 

 

Rilevato che, per effetto dell’art. 57, c. 2, D.L. 26 ottobre 2019 n. 124 (Decreto fiscale), dal 1° gennaio 2020 

non sono più applicati i seguenti limiti di spesa e vincoli: 

-  per studi e incarichi di consulenza pari al 20% della spesa sostenuta nell’anno 2009 (art. 6, comma 

7, D.L. n. 78/2010); 

- per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza pari al 20% della spesa 

dell’anno 2009 (art. 6, comma 8, D.L. n. 78/2010); 

- per sponsorizzazioni (art. 6, comma 9, D.L. n. 78/2010); 

- per missioni per un ammontare superiore al 50% della spesa sostenuta nell'anno 2009 (art. 6, 

comma 12, D.L. n. 78/2010); 

- obbligo di riduzione del 50% rispetto a quella sostenuta nel 2007, la spesa per la stampa di relazioni 

e pubblicazioni distribuite gratuitamente o inviate ad altre amministrazioni (art. 27, comma 1 del D.L. 

112/2008); 

- vincoli procedurali per l’acquisto di immobili da parte degli enti territoriali (art. 12, comma 1-ter del 

D.L. n. 98/2011); 

- per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture, nonché per l’acquisto di buoni taxi 

per un ammontare superiore al 30 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2011 (art. 5, comma 2 

del D.L. n. 95/2012); 

- per la formazione del personale in precedenza fissato al 50 per cento della relativa spesa dell’anno 

2009 (art. 6, c. 13, D.L. n. 78/2010). 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Constatato che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta non sono pervenuti 

emendamenti; 



 

 4 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole: 

 del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di 

entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.Lgs. n. 

267/2000; 

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 

267/2000; 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo Statuto dell’Unione; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 

con votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del d.Lgs. n. 

118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2024-2026, redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 

118/1011, così come risulta dall’allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale.   

2. Di dare atto che il bilancio di previsione 2024-2026 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio di bilancio. 

3. Di dare atto che il bilancio di previsione 2024-2026 garantisce il pareggio generale e rispetta gli equilibri 

finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000. 

4. Di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e 

semplificata, ai sensi del D.P.C.M. 22 settembre 2014. 

5: Di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi del D.M. 

12 maggio 2016. 

 

 

 

Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole resa nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 
 
 
 
 



 

 5 

 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto come segue: 

 
IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO UNIONE 

F.to Claudio D'Emilio F.to Dott.ssa Floriana Tambasco 
 

________________________________________________________________ 

 
Il sottoscritto Segretario dell’Unione, visti gli atti d’Ufficio, 

 

ATTESTA 

 
-  che la presente deliberazione: 

 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del TUEL; 

 diventerà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione; 
 

 IL SEGRETARIO UNIONE 

 F.to Dott.ssa Floriana Tambasco 
 
___________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Responsabile Albo Pretorio, visti gli atti d’Ufficio, 

 

ATTESTA 

 
-  che la presente deliberazione: 
 
 

 viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Unione  il   14.12.2023    , per rimanervi quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 

Palena, 14.12.2023 IL RESPONSABILE ALBO PRETORIO 

 Luciano Di Fiore 

 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

14.12.2023 
IL SEGRETARIO COMUNALE 


